

Bilag 3. Høringsnotat med forvaltningens bemærkninger

Høringssvar til strategi for Viborg Naturpark. Der er gennemført en offentlig 8 ugers høring af strategiudkast for Viborg Naturpark i perioden den 20. marts til den 15. maj 2015.

Forslag, ideer og bemærkninger

Der er kommet høringssvar fra nedenstående parter med forslag, ideer og bemærkninger til strategien. Ud over høringssvar er der medtaget anbefalinger fra høringsworkshoppen den 7. maj 2015 samt bemærkninger fra Landbrugsundersøgelsen.

Nr.	Part
(1)	Ejerlauget Vedsø, Kløverstien 38, 8800 Viborg
(2)	Grethe Hassing, Tapdrupvej 56, 8800 Viborg
(3)	Erik Bjerregaard, Vejlevej 15, 8800 Viborg
(4)	Initiativgruppen Houlkær, Skaldehøjvej 60, 8800 Viborg
(5)	Danmarks Naturfredningsforening Viborg, Michael Dickenson, Søndersøvej 38, 8800 Viborg
(6)	Danmarks Naturfredningsforening Viborg, Michael Dickenson, Søndersøvej 38, 8800 Viborg
(7)	Danmarks Naturfredningsforening Viborg, Michael Dickenson, Søndersøvej 38, 8800 Viborg
(8)	Kristensen, Nygårdsvej 9, Overlund, 8800 Viborg
(9)	Viborg Golfklub, Svend Bichel, Årshøjen 5, 8800 Viborg
(10)	Dansk Vandrelaug i Viborg, Vagn Olsen, Kildebakken 61, 8800 Viborg
(11)	Poul E. Egeberg, Kjeldvej 12, 8800 Viborg
(12)	Danmarks Jægerforbund Viborg, Jægerrådet v. Linda Nielsen, Søvsøvej 18, Daugbjerg, 8800 Viborg
(13)	Martin Therkildsen, Odinsvej 1a st., 8800 Viborg
(14)	Ole Rasmussen, Vranumvej 5, 8800 Viborg
(15)	Ulla Lund Rasmussen, Vranumvej 5, 8800 Viborg
(16)	Merete Bundgaard og Niels Rauff Hansen, Randrup Hovedgård
(17)	Birgittelyst Grundejerforening, Hakon Hansen
(18)	Servicevejleder/ firluftsvejleder Lennart Bo Kristensen, Søndermølle Kultur og Naturcenter, Vinkelvej 40, 8800 Viborg
(19)	Vejdirektoratet, Peder Møller
(20)	Viborg MTB spor og Hald Ege MTB, Viborg Cykling, Cykel Motion Viborg v. Tommy S. Haun.
(21)	Torben Lund, Tørvevejen 7, Tapdrup
(22)	Ea Lund, Spanggårdvej 7, 8800 Viborg
(23)	Forvaltningens bemærkninger i øvrigt
(24)	Anbefalinger fra høringsworkshop
(25)	Lodsejerudsagn fra landbrugsundersøgelse udført af Fremtidens Landskaber, Københavns Universitet.

Resumé af høringssvarene fremgår af skemaet på de næste sider. Heraf fremgår desuden en vurdering af, hvorledes disse kan indarbejdes i strategien for Viborg Naturpark.

De indkomne høringssvar fremgår af et selvstændigt bilag 2. Der sendes individuelt svar til alle efter Byrådets behandling af sagen.

Notatets opbygning

Høringssvarene er inddelt og behandlet under følgende tværgående emner:

- A. Bakker op om strategien
- B. Stier
- C. Fokus på naturindhold i Naturparken
- D. Konkrete projekter
- E. Færdsels- og leveregler
- F. Organisering
- G. Placering til Naturparkcenter
- H. Ændret afgrænsning principielt
- I. Ejere der ønsker begrænset færdsel
- J. Ønsker egen ejendom udtaget
- K. Myndighedssvar

Nr.	Part	Bakker op om strategien	Resumé:	Forvaltningens bemærkninger + sidetal i strategien
A	(4),(5),(7), (9),(10), (13),(17),(20)	Giver specifikt udtryk for at de bakker op om strategien	9: stiller sig til rådighed for et tæt samarbejde. 13: Stiller sig til rådighed med konkrete projekter	KMU får forelagt et forslag om brugerråd, hvor interesserede får mulighed for at deltage (Se bilag 6)

Nr.	Part	Stier	Resumé:	Forvaltningens bemærkninger + sidetal i strategien
B	(2), (7), (8), (10),(12),(14), (15), (17), (18), (20), (23), (25)	Ønsker stier i området eller fokus på stier eller specifikke forbindelser	2: Ønsker flere stier, som binder områderne sammen. 7 og 10: Ønsker forbindelser over jernbanen / rute 26. 8: Ønsker cykel- og ridestier. 10: Ønsker at stier ikke asfalteres og at vandrestier binder området sammen. På længere sigt i en ring rundt om Viborg by. Ønsker vandrestier i Vedsø området. 12: Ønsker vigtige vildtbiotoper fritaget for stianlæg. 14, 15, 25: ønsker cykelsti fra Birgittelyst via Rindsholm til Bruunhåb og Tapdrup. 15: ønsker cykelsti ml. Birgittelyst via Bruunshåb til Tapdrup. 17:Ønsker offentlig adgang til Vedsø. 18: forkaster forslag til sti fra Amtmandsbroen til Søndermølle men ønsker sti langs Campingpladsen fra Amtmandsbroen til Forstbotanisk Have. 20: Ønsker adskilte stiforløb for at undgå konflikter mellem forskelligartede brugere. Ønsker sammenhæng mellem MTBspor og	2, 7, 8, 10, 12, 14, 15, 17, 20, 25: De konkrete forslag tilføjes strategiens idebank s. 45 18: Forslaget tilføjes s. 26 under "Sammenhængende stisystem"

			Naturpark. Ønsker passage over Vinkelvej. • 23: Der findes afmærkede stier på Klostermarken, Golfbanen og Bruunshåbskovene, Skovsgård og Vedsø. • 25: I Landbrugsundersøgelsen mener 25%, at der er behov for at forbedre mulighederne for rekreativ færdsel mens 56% mener der ikke er behov og 19% ved ikke. Følgene forslag blev nævnt: ➤ Stier er godt - både rustikke og til cykelture. ➤ Brug for bedre muligheder for rekreativ færdsel ved golfbanen. ➤ Behov for bedre muligheder for rekreativ færdsel ved forsinkelsesbassinet ved Knolden ved Vedsø. Der mangler et stisystem, nu er der kun en trafikeret vej ➤ Brug for bedre stier i Klostermarken og ved Asmild kloster ➤ Ønsker bedre adgang til åen Principielt burde der være bedre adgang til Vedsø, også med heste ➤ Stierne skal holdes ved lige så de ikke ødelægges af heste og cykling ➤ Der er lidt færdselsproblemer med mountainbikere, som kunne løses ➤ Sikre udsigter ved at fjerne træer og busk ➤ Stierne mangler afmærkning så folk ved hvor de må gå. Det er generelt for hele området	23: De eksisterende afmærkede stier tilføjes s. 40 under afsnittet "Stisystemer"
--	--	--	--	---

Nr.	Part	Fokus på naturindhold i naturparken	Resumé:	Forvaltningens bemærkninger + sidetal i strategien
C	(4),(5),(7),(9),(10),(12),(25)	Ønsker fokus på naturindhold i Naturparken	• 4: Foreslår overordnet plejeplan udarbejdet samt flere økologiske forbindelseslinjer og sammenhængende natur. • 5: Ønsker det grønblå bånd fremhævet i strategien- i modsætning til etablering af en vandvej	4: Plejeplan tilføjes som initiativ under indsatsområdet natur, s. 17. Økologiske forbindelser fremgår i forvejen af s. 17 5: Det grønblå bånd kaldes det Grønne Ø og er beskrevet som den overordnede vision s. 7 med figur s.8. Formulering s. 8 tydeliggøres

			9: Ønsker golfområdet defineret som natur i bred forstand. 10: Ønsker grønne korridorer med friluftslivsmuligheder ved Arnbjerg og ønsker generelt ureguleret skov. 12: Ønsker at optimere udvalgte vildtbiotoper. 25: I Landbrugsundersøgelsen peger flere landbrugsejere på, at der er sket naturforringelser i området. F.eks.: ➤ I Nørreådal, idet hævet vandstand betyder at der ikke græsses, og at engene dermed gror til. ➤ Lyng- og hede områder er blevet til skov, hvilket både kan ses som en forbedring og en forringelse af naturindholdet. Tostrup Hede nævnes specifikt, hvor opvækst på området ses som en forringelse ➤ Bebyggelse og byvækst truer naturen i dele af naturparken ➤ Udvidelsen af golfbanen har forringet naturforholdene	9: Viborg Kommune arbejder videre med at definere golfbaneområdet som naturområde ift. naturindhold i naturparken 10: Lokalplanen for Arnbjerg stiller i forvejen krav til bl.a. åbninger mod landskabet. Dette tilføjes beskrivelsen af området, s. 35. (Fremgår ligeledes af retningslinje 1 i Kommuneplan 2013-2025) 10: Urørt skov tilføjes idebanken, s. 44 12: Forslaget tilføjes idebanken i strategien, s. 44 25: Eksemplerne vil blive brugt i forbindelse med udarbejdelsen af en plejeplan. Plejeplanen tilføjes s. 17.
--	--	--	--	---

Nr.	Part	Konkrete projekter	Resumé:	Forvaltningens bemærkninger + sidetal i strategien
D	(4),(7), (8), (12), (13), (15), (23), (24), (25)	Ønsker konkrete projekter udført /planlagt	4: Foreslår pleje – ved skaldehøj og rydning ved Klosterskoven. Foreslår grønt partnerskabsprojekt 2015 – med elever. Foreslår fredning af Klostermarken og Golfbanen og markering af kulturhistoriske begivenheder.	4: Pleje og fredning tilføjes som ideer i idebanken, s. 44 Elevprojekt tilføjes under som eksempel, s. 22

			• 7: Ønsker fastlagt plan for hvordan byudvikling i naturparken skal foregå. • 8: Foreslår pleje og sikring af udsigtskiler til Domkirken, markering af kulturhistoriske begivenheder, Rydning ved Asmild Klosterkirke og pleje ved Klostermarken. • 12: Foreslår der opsættes kikkerter og der dannes markvildtlaug. • 13, 24: Foreslår pilotprojekter igangsat. • 15: Ønsker naturpleje i Trædmosen. • 23: Der er planlagt åbning af en udsigtskile i Bruunshåb skov. • 25: Naturpleje af Nørreådal	7: Byudvikling i området er i forvejen beskrevet i retningslinje 1 i Kommuneplan 2013-2025. 8, 12, 15: De konkrete ideer tilføjes idebanken s. 44 (natur og kulturhistorie) 13, 24: Forslaget er tilføjet i forslag til handlingsplan (bilag 7) 23: Formuleringen tilføjes s. 17 under indsatsområde "Natur". 25: I forbindelse med udarbejdelsen af en plejeplan, kan overvejelser om pleje i Nørreådal indgå. Tilføjes indsatsområde natur, s. 17
--	--	--	---	--

Nr.	Part	Færdsels- og levereregler	Resumé:	Forvaltningens bemærkninger + sidetal i strategien
E	(2), (11), (12), (15), (23), (25)	Ønsker udvikling af levereregler / færdselsregler	• 2: Ønsker fælles levereregler • 11: frygter løse hunde og affald • 12: Ønsker at hunde holdes i snor • 15: Frygter ulemper med personer og husdyr, der ikke respekterer ejendomsretten. • 23: Ønsker formulering om jagt i Kommunale skove ændret. • 25: 58% i Landbrugsundersøgelsen oplever ulemper pga. friluftsfærdsel på deres grund,	2, 11, 12, 15: Strategiens afsnit om takt og tone i naturen, s. 23, tilføjes de konkrete problematikker som nævnes. 23: Formuleringen ændres s. 41 (se bilag 4) 25: Strategiens afsnit om takt og tone i naturen, s. 23, tilføjes de konkrete

		principielt		strategien
H	(4), (5), (10), (15)	Ønsker området udvidet / indskrænket principielt	4 og 5: Ønsker området udvidet med Nørresø og Nørre Mølle Enge. Ønsker området friholdt for byggeri. 10: Ønsker området friholdt for byggeri 15: Foreslår at starte med "Den Grønne Kvadrant"	4: Nørresø og Nørremølle Enge kan indgå i en senere udvidelse af naturparken, jf. den overordede vision, og medtages derfor ikke i nuværende strategi. 10: Det særlige kendetegn for Viborg Naturpark er at den er meget bynær. Derfor er det ikke med i overvejelserne at tegne afgrænsningen uden om byer. Mht. byudvikling i området, så er dette i forvejen beskrevet i retningslinje 1 i Kommuneplan 2013-2025. 15: KMU får forelagt et forslag om en alternativ afgrænsning, hvor området er mindre og i højere grad centreret om den grønne kvadrant (Se bilag 5). Udvalgets beslutning indarbejdes i strategien. 4, 10, 15: Se i øvrigt forslag til alternativ afgrænsning (bilag 5)

Nr.	Part	Ejere der ønsker begrænset færdsel	Resumé:	Forvaltningens bemærkninger + sidetal i strategien
I	(1), (12), (25)	Ejere der ønsker begrænset færdsel på privat jord, evt. ingen færdsel,	1: Ønsker ikke offentlig adgang til private matrikler 12: Ønsker at det respekteres, at der afholdes jagt på private områder. 25: En fjerdedel af landbrugene ønsker ingen færdsel på deres ejendom	1, 12, 25: Strategien giver ikke mulighed for offentlig adgang og øvrig færdsel på private matrikler, ud over hvad der følger af gælden lovgivning, med mindre ejerne selv ønsker der. Fremgår af s. 9 i strategien, hvor frivillighedsbegrebet beskrives.

Nr.	Part	Ønsker egen ejendom udtaget	Resumé:	Forvaltningens bemærkninger + sidetal i strategien
J	(3),(14),(15),(16), (21),(22)	Ønsker deres ejendom udtaget af naturparkens område	3, 14, 15, 16, 21, 22: Ønsker ikke deres ejendom som del af naturparken.	3, 14, 15, 16, 21, 22: KMU får forelagt et forslag om en alternativ afgrænsning, hvori en del af lodsejerønskerne tilgodeses). Udvalgets beslutning indarbejdes i strategien.

Nr.	Part	Myndighedssvar	Resumé:	Forvaltningens bemærkninger + sidetal i strategien
K	(19)	Myndighedssvar	19: gør opmærksom på at rute 26 er planlagt udbygget til Motortrafikvej i eksisterende trace. Bruunshåbvej planlægges nedklassificeret til cykelrute. Kryds Rindsholm/Rindvej lukkes. Der er regler for skiltning.	19: Der tilføjes nyt afsnit i strategien s. 34, om infrastruktur, hvor planerne med ruter og veje beskrives.